
Creado en. . . . . . . . . . . . . Diciembre de 1985

Primera venta de bonos . . . . . . .1999

Total de conexiones . . . . . . . . . . 1,046

Fin del año fiscal . . . . . . . . . . . . 31 de agosto

Área del MUD 4 de Grand Lakes. . 520 Acres

2019 Valor gravable . . . . . . . . . . $421,110,328

Servicios provistos:
Agua, Aguas residuales, Instalaciones de servicios
públicos conjuntos, Drenaje, Residuos, Seguridad

(Área total de Grand Lakes. . . . . .1,390 Acres)
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15.9 millas de tuberías de agua

12.8 millas de tuberías de alcantarillado sanitario

9.3 millas de tuberías de alcantarillado pluvial

El MUD 4 de Grand Lakes tiene:

Servicios públicos del MUD Nro. 4 de Grand Lakes

Condado de Fort Bend, Texas

LEYENDA
Puntodedescargapluvial

Entradadealcantarilladopluvial

Bocade inspeccióndealcantarilladopluvial

Tuberíaprincipalporgravedadde
alcantarilladopluvial

Estructurade la reddealcantarilladosanitario

Bocade inspeccióndealcantarilladosanitario

TSVdeagua

Válvuladepurgadeagua

Válvuladebocaderiego

Tuberíaprincipalpresurizadadeagua

GrandLakesMUDNro.4

Parcelas

Bocadeinspeccióndeventilaciónde
alcantarilladosanitario

Tuberíaprincipalporgravedadde
alcantarilladosanitario

Tuberíaprincipalpresurizadadealcantarilladosanitario

Estructuradelareddeagua

BOVdeagua

Válvuladelacompuertadeagua

FECHA: OCTUBRE 2019 TRABAJO NRO. 2019016-115 POR CMP

INGENIERO/AGRIMENSOR:

Registro Nro. 280 de la Junta de Ingenieros Profesionales de Texas



Emisión de Bonos 1 (Serie 1999)
$3,975,000
• Servicios públicos en Peek y Fry Roads

(parte del MUD 4)
• Planta de agua Nro. 1 (parte del MUD 4)
• Planta provisional de tratamiento de

aguas residuales (parte del MUD 4)
• Mejoras del sitio permanentes
• para WWTP

Emisión de Bonos 2 (Serie 2000)
$5,240,000
• Servicios públicos de

Secciones 1 y 2
• Servicios públicos de

Secciones 3 y 4

Emisión de Bonos 3 (Serie 2001)
$5,225,000

Emisión de Bonos 6
(Serie 2007)
$1,330,000

• Servicios públicos de Sección 5
• Servicios públicos de Sección 6
• Servicios públicos de Sección 7
• Servicios públicos de Sección 8
• Servicios públicos de Sección 10
• Servicios públicos de Sección 11
• Servicios públicos de Sección 12
• Mejoras al Canal 2 de drenaje

(parte del MUD 4)
• Obra en el sitio para ampliación

de WWTP (parte del MUD 4)

• Mejoras a la Planta de agua Nro. 2
(parte del MUD 4)

• Mejoras a la Planta de agua Nro. 1
(parte del MUD 4)

• Tuberías de recolección del de Pozo
de agua Nro. 3 (parte del MUD 4)

Emisión de Bonos 4
(Serie 2001B)
$4,650,000
• Servicios públicos de Sección 9
• Servicios públicos de Sección 14
• 0.9 MGD de WWTP permanente

(parte del MUD 4)
• Planta de agua Nro. 1, Fase 3

(parte del MUD 4)

Series de Bonos
1999-2008

Emisión de Bonos 5 (Serie 2003)
$1,540,000
• Canal 2 de drenaje Box Culvert

(parte del MUD 4)
• Planta de agua Nro. 2, Fase 1

(parte del MUD 4)
• Rehab. de la Planta de agua Nro. 1

(parte del MUD 4)

Emisión de Bonos 7
(Serie 2008)
$3,590,000

• Limpieza, preparación del sitio y
servicios públicos para Grand
Corner Drive

• Estación de bombeo Nro. 5
• Línea de agua de 12” fuera del sitio



Recuperación



Distrito de Servicios
Públicos Municipales
Nro. 4 de Grand Lakes
Resumen de bonos

Total de bonos
Autorización de

comunidades en el área
en comparación con

Grand Lakes

La autorización de bonos actúa
como una línea de crédito para
Distritos Especiales que les
permite diseñar y construir
instalaciones para prestar

servicio a los residentes dentro
del distrito y después mantener
esas instalaciones mientras el
distrito madura. Grand Lakes en

su totalidad tiene una
autorización combinada que está
entre las más bajas de todas las
comunidades circundantes.

Authorized:
$29.9M
Issued to date:
$25.55M
Remaining:
$4.35M

Grand Lakes
(MUD 1, 2 y 4 de Grand Lakes)
Total autorizado: $90,500,000

Emitido hasta la fecha: $60,485,000
Restante: $30,015,000

Seven Meadows
(MUD 34 y 35 de Ft. Bend)

Total autorizado: $85,650,000
Emitido hasta la fecha: $72,125,000

Restante: $13,525,000

Cinco Southwest
(MUD 2, 3 y 4 de Cinco Southwest)
Total autorizado: $500,000,000

Emitido hasta la fecha: $34,000,000
Restante: $446,000,000

Bellaterra
(MUD 133 de Ft. Bend)

Total autorizado: $116,000,000
Emitido hasta la fecha: $62,070,000

Restante: $53,930,000
Westheimer Lakes

(MUD 142 de Ft. Bend)
Total autorizado: $118,440,000

Emitido hasta la fecha: $76,240,000
Restante: $42,200,000

Perfil de bono

A

85.50%

Agua, alcantarillado, drenaje

Autorizado:

Emi�do hasta la fecha:

Restante:

PORCENTAJE EMITIDO

Años hasta el vencimiento

Clasificación de bonos

Bonos pendientes



$0.90

$0.87

$0.82

$0.82

$0.82

$0.80

$0.79

$0.79

$0.77

$0.76

$0.73

$0.68

$0.60

$0.5725

$0.5525

$415,837,129

$413,428,466

$430,429,590

$278,802,098

$284,776,874

$305,564,709

$357,456,470

$398,087,279

$208,098,690

$221,533,186

$229,676,321

$229,991,460

$241,704,527

$265,627,631

$272,176,773

$268,089,043

$421,110,328
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$0.50
2019

Aumento en el tiempo Disminución en el tiempo

2018

$0.50 2018



Total de bonos
Emitidos

$25.55M

Total de bonos
Pendientes

$12.655M Porcentaje total
Pagados

50%Todos los bonos retirados

2032

Nueva
autorización de
bonos Cantidad

$26.648M

Total actual
Tasa de

impuestos
$0.50

Situaciones impositivas
hipotéticas si se emiten

Según el valor
de 2019

Proyecciones según seis emisiones para sumar un total de $26.648M- 3 años aparte

Fecha de primera emisión Aumento de tasa de impuestos

2026
2025
2022

NINGUNO
NINGUNO
$0.07*

En este momento el Distrito no tiene ningún plan para emitir
nada de la nueva Autorización de bonos

Si la primera de
6 emitidos en

Bono actual
Estatus e
impuesto

Proyecciones

*aumento de tasas por sólo 3 años- luego vuelve a la tasa anterior a medida que los bonos más antiguos se retiran.

Si la primera de
6 emitidos en

Si la primera de
6 emitidos en


